Et sy les Possesseurs ou autres ainsi alienés  
 soient de Sieges Nobles, et celui bourgeois marchand,  
 bourgeois ou autre titre qui en demandent Inuogues

N'estoit a Noble extraction, lors lesd. gens d'ex  
 Comptes, apellez lesd. Escriu. ou son lieutenant, en  
 ayant consideration ala qualite' des personnes, et aussy  
 ala qualite' a balay d'ice. choses d'ice. lon qu'ils pourroient  
 expedier a faire nostre profit, pourroient faire lesd.  
 Inuention, moyennant ce que lesd. acheteurs promettent  
 ou donneront, doubleront les loix a nous appartenant  
 ou autrement faire augmenter pour celle fois le balay  
 d'ice. aussy que lesd. gens d'ex Comptes et visoriers,  
 veuront que affaire d'ice. n'aportent avec les parties  
 tout au moins a nostre profit que faire se pourra.

Et Pour auancement d'ice. affaires de faucon  
 lesd. abrogement, Inuention et autres affaires au nom  
 de nostre gouuernement du Dauphine, qui en ou sera  
 pour le temps, ala Relation d'ice. auditeurs et visoriers  
 ou de son lieutenant par lettres patentes signees par l'un  
 des Rois d'ice. Comptes et sous le seal de lad. Chambre  
 sans pour ce Empocher ou occuper par maniere de  
 consultation ou autrement les gens de nostre Conseil  
 Dauphinal, et aussy sans pour ce assoupir ou retarder  
 l'execution ou expedition d'ice. besognes, sauf ce que  
 tout fois, que au regard des Chateaux, Villages ou autres  
 places et territoires ayant jurisdiction, lad. Inuention se  
 fasse par communication et deliberation d'ice. gouuernement  
 ou desd. gens de nostre Conseil.

Item. Voulons et ordonnons que lesd. gens d'ex  
 Comptes, ayent toute diligence de faire compter les Chartes  
 et autres recueils par ice. chacun an, a la adjournement de

Contraignire a ce faire par Imposition et declaration  
 de peines, ou en rabatant a deduisant a ce que qui d'ice.  
 faire soient refusant ou trop distayant, aucune partie  
 de leurs gages, et la qualite' des personnes, n'ayant  
 aussy consideration ala charge d'ice. lettres offertes, et ala  
 maniere d'ice. commission ou negligence d'ice.

Item que lesd. gens d'ex Comptes fassent  
 maintenir et faire quand besoin sera les reconnoissances  
 et Testes de nos rentes et cens annuels, en comitant  
 a ce faire secretaires ou autres Notaires suffisants  
 et experts selon les manieres et qualitez des affaires, et  
 aussy pour enquerir de nos autres devoirs, comme des  
 fiefs, hommages, loix et autres puissions et devoirs visors  
 les Notaires, papieres et registres des no. et noms en dauphine  
 et d'ice. octroyer et faire lettres de comions et mandement  
 sur peines et lites que le cas le requerra, et que expedient et  
 raisonnable semblera aux commissaires qui a ce baqueront  
 Taxes et faire payes selon leurs labours, et les gages et  
 salaires qu'ils veuront a faire. Et donnons en mandement  
 a Commisaires par ice. presentes, aux auditeurs de nostre  
 Comptes et visoriers de nostre Dauphine, et a chacun d'eux  
 si comme alui appartient et que nous ord. d'ice. d'ice. d'ice.  
 ilz observent, gardent, metent et fassent mettre a due execution  
 et fassent selon leurs formes et manieres, et de ce faire leur  
 auons donne et donnons par ces memes lettres plin  
 pouuoir, auctorite' et mandement special, Mandons et  
 commandons par ice. lettres a tous nos autres Justiciars,  
 officiers et Bassaux et autres de nostre Dauphine, et

quelque autorité ou état qu'ils soient, que a' nos d.  
 gens d'ice comptre et Tresorier ou son lieutenant en leur  
 commise et d'apuz et a' chacun d'eux et choses susd. et  
 chacune d'ice, ensemble leurs circonstances et circonstances  
 et Entend. diligemment sans aucun contredit ou difficulté  
 Et tout ce que ainsi sera fait par ceux gens de nos  
 Comptre, Tresorier ou son lieutenant, Nous voulons estre  
 ferme et stable, et confirmacion par nos lettres patentes  
 toutfoiz et quantes que besoin sera en requise en serons  
 En témoin de ce avons fait mettre notre seel dauphinal  
 a' c. d. presens, Donné a' Vienne le dernier Jour  
 de may l'an de grace 1434. Et de notre regne le 12.<sup>e</sup>  
 Le Roy Dauphin en son Conseil mullier

Outre led. Reglement nous transcrivons  
 les lettres patentes du Roy Francois 1.<sup>er</sup> des 23. 9. 1540.  
 et 8. octobre 1541. et du Roy Henry 3.<sup>e</sup> des 16. avril  
 1575. et 20. fevrier 1585. qui confirment le Drou  
 que lad. Chambre a, de recevoir les Soy et hommage  
 pour le Roy, et les aveus et denombrements.

François Par la grace de Dieu Roy de  
 France, Dauphin de Viennois Comte de Valentinois et  
 Diois, a Nos amez et chers les gens de nos Comptre  
 a Grenoble salut et dilection, Notre procureur genal  
 en nostre d. pairie, nous a fait dire et Remonstré que  
 plusieurs barons, sifez, barons et signaux, sont knus  
 de nous a cause du d. Dauphiné, Tans en plom sifez  
 que avient sifez, Et tans en titre de principaulté, comte  
 Baronnie que autrement, et possédés par divers

Personnes, Tans Nobles, Prelats et autres d. l'Etat  
 d. l'Eglise et autres qualitez, meuz a l'occasion du long  
 temps quil y a' que les proprietaires et possesseurs  
 d'iceux ne nous en ont ne a nos predecesseurs fait  
 aucun Soy et hommage ne baillé aucune aveus et  
 denombrement, plusieurs d'iceux prop. et possesseurs  
 de son. voulent et veulent exemptz Tans d'icelle Soy  
 et hommage, que d'ice d'ice a' de nous a nous d'ice et  
 appartenance du d. sifez, barons et signaux, et avec  
 ce ont fait et font chacun jour plusieurs Entreprises et  
 usurpationz sur nos d'ice et hommages, voulent d'ice  
 attribuer a leur d. sifez, barons et signaux a nostre  
 grand detrimen. prejudice et dommage, humbement  
 Requerrant nostre d. procureur sur ce nous pourrions

Pour ce en il qu. Nous ce considere Vous mand.  
 et pour ce que vous chers institutions conservateurs de  
 nos d. d'ice et domaine du d. pairie, Commissions par ce  
 presens, qui vous fait et a' public d'ice par nous  
 a son d. honneur et cry public, tant en nostre d. ville de  
 Grenoble que en autres villes, baillages sifez Jurisdictionz  
 et lieux de nostre d. pairie de Dauphiné accoutumés de  
 faire de faire cry a proclamation, que toutes personnes  
 de quelque état et qualitez qu'ils soient, tant Nobles  
 prelatz que autres gens d'Eglise et autres qualitez  
 tant en led. comte, baronnies, sifez, barons et signaux  
 ayent dedans six mois apres led. publication, a' tenu  
 en leur personne par d'ice nous la pairie que d'ice  
 pour nous faire en nos mains ou de nostre ame et